
 
 

------------------------------------- 

Comune di San Giovanni Ilarione 
Provincia di Verona 

Piazza Aldo Moro, 5 
37035 San Giovanni Ilarione (VR) 

 
Tel. 045/6550444 

E-mail: protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it 
Pec: protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it   

 
 
 
 
Reg. delibere n. 105 del 21-12-2023 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto: Presa d'atto  del verbale della delegazione trattante del 30.11.2023 - Approvazione 
ipotesi contratto collettivo decentrato integrativo - giuridico ed economico anno 2023 e 
autorizzazione alla sottoscrizione 
 
 
L’anno duemilaventitre, addì  ventuno del mese di dicembre alle ore 19:00, convocata in 

seguito a regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE in , come in appresso: 

 
 

   Presente Assente 

Marcazzan Luciano Sindaco Presente 

Lovato Nadia Vicesindaco - Asses Presente 

Rossetto Alberto Assessore Assente 

Burato Simone Assessore Presente 

Zandonà Alessandra Assessore Presente 

 
 
Assiste all’adunanza il segretario comunale Sambugaro Umberto. Constatato legale il numero 

degli intervenuti, Marcazzan Luciano assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta a discutere sull’oggetto sopraindicato. 

  

mailto:protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it
mailto:protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it


 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Reg. delibere n. 105 del 21-12-2023 
 
 
OGGETTO: Presa d'atto  del verbale della delegazione trattante del 30.11.2023 - 
Approvazione ipotesi contratto collettivo decentrato integrativo - giuridico ed economico 
anno 2023 e autorizzazione alla sottoscrizione 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Preso atto della proposta di deliberazione e dei pareri (allegati); 
 
Richiamate le disposizioni di cui all’articolo 42 del Decreto legislativo n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Con voti  

1. Favorevoli: 4; 
2. Contrari: 0; 
3. Astenuti: 0; 

su n.    4 presenti, voti espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Che la proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata: Approvata. 
 
Ed inoltre, su proposta del Presidente, 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con voti espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

Il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile. 
  



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
Preso atto del CCNL – Comparto Funzioni Locali – triennio 2019/2021- che è stato 
approvato e sottoscritto tra l'ARAN e le Organizzazioni Sindacali maggiormente 
rappresentative in data 16.11.2022; 
 
Preso atto che, per quanto non previsto dal contratto esaminato, continuano a trovare 
applicazione, in quanto compatibili con le previsioni del presente contratto e non disapplicate, 
le disposizioni dei precedenti CCNL; 
 
Richiamati:  
- l'art.47 del D.Lgs. 165/2001 che disciplina il procedimento di contrattazione collettiva 
a livello nazionale;  
- il comma 3 dell'art.40 del D.Lgs. 165/2001 il quale prevede che le Pubbliche 
Amministrazioni attivino autonomi livelli di contrattazione integrativa, nel rispetto dei 
vincoli di bilancio e sulle materie e nei limiti stabiliti dal CCNL, tra i soggetti che 
quest'ultimo prevede;  
- l'art.10, comma 1, del CCNL del 01/04/1999 in merito alle modalità di costituzione 
della delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative;  
- il C.C.N.L. - comparto Autonomie Locali - sottoscritto il 22.01.2004 valido per il 
quadriennio normativo 2002-2005 ed il biennio economico 2002-2003; 
- il CCNL sottoscritto il 9.05.2006 valido per il biennio economico 2004-2005; 
- il C.C.N.L. - comparto Autonomie Locali - sottoscritto l’11.04.2008 valido per il 
quadriennio normativo 2006-2009 ed il biennio economico 2006-2007; 
- il C.C.N.L. - comparto Autonomie Locali - sottoscritto il 31.07.2009 valido per il 
biennio economico 2008-2009; 
- il C.C.N.L. – comparto Autonomie Locali- sottoscritto il 21.05.2018 valido per il 
triennio normativo-giuridico ed economico 2016-2018 
 
 
 Viste:  
 la delibera di C.C. n. 60 del 29/12/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2023-2025 e successive variazioni;  
 la delibera di C.C. n. 59 del 29/12/2022 di approvazione del DUP 2023-2025;  
 la delibera di G.C. n. 4 del 26/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2023/2025;  
 la delibera di G.C. n. 16 del 23/02/2023 di approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) 2023/2025;  
 la delibera di G.C. n. 71 del 07/09/2023 Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) 2023/2025 – Prima revisione ed integrazione tabella relativa all’assolvimento degli 
obblighi di pubblicità e di trasparenza - Approvazione; 
 la DGC n. 81 del del 26/10/2023 ad oggetto: “Fondo risorse decentrate anno 2023. 
Individuazione delle direttive generali alla delegazione trattante e indirizzi per la costituzione 
della parte variabile” 
 la determina dell’area contabile n. 39/CONT/2023 del 06.11.2023 ad oggetto 
Costituzione del Fondo Risorse Decentrate anno 2023. 
 
Dato atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 26.10.2023 di costituzione della 
delegazione trattante di parte datoriale per la stipula dei contratti integrativi e 
l’individuazione dei rappresentanti dell’amministrazione in sede di confronto con la 
delegazione sindacale nonché l’individuazione degli indirizzi generali; 
 



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Preso atto: 
- che nella seduta del 30.11.2023 tra le altre cose si sono stabiliti i criteri per effettuare 
le progressioni orizzontali, le indennità per particolari responsabilità come risulta dagli 
allegati alla presente deliberazione che si andranno ad approvare. 
 
Considerato che la sessione negoziale si è positivamente conclusa in data 30.11.2023 con la 
sottoscrizione dell’ipotesi di contratto decentrato integrativo – parte giuridica ed economica 
per l’anno 2023 che si allegano al presente provvedimento. 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Ritenuto che sono allegati i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile 
espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
 
Visti: 
 Lo Statuto Comunale; 
 il D.Lgs. 165/2001; 
 il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 

con deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 09.07.2014 e aggiornato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 16.04.2015; 

 i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali; 
 i vigenti regolamenti in materia di contabilità e controlli interni; 

 
DELIBERA 

 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e si intendono integralmente richiamate e confermate; 

2. Di dare atto che è già stato acquisito il parere del Revisore dei conti; 
3. Di approvare l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo del personale 

dipendente – parte giuridica ed economica per l’anno 202 e di autorizzare la parte 
pubblica alla sottoscrizione degli stessi; 

4. Di dare, altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche 
ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto al quale è possibile presentare i 
propri rilievi entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo pretorio 

5. Di disporre la presente deliberazione venga pubblicata per 15 giorni consecutivi; 
6. Di trasmettere il presente provvedimento agli uffici competenti per gli adempimenti 

conseguenti. 
7. Di trasmettere il presente provvedimento e gli allegati all’ARAN e alle sigle sindacali 

che li hanno sottoscritti. 
  



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

OGGETTO: Presa d'atto  del verbale della delegazione trattante del 30.11.2023 - 
Approvazione ipotesi contratto collettivo decentrato integrativo - giuridico ed economico 
anno 2023 e autorizzazione alla sottoscrizione 
 
 
Letto e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Marcazzan Luciano 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Sambugaro Umberto 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 


